

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các chuyên đề tư vấn, hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Bến Tre năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các chuyên đề tư vấn, hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Bến Tre năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Định hướng, chia sẻ tuyên truyền, góp phần nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống và kỹ năng thực hành xã hội trong đoàn viên, thanh niên, học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Bến Tre.

- Thông tin về các chính sách học bổng ưu đãi của các trường Đại học dành cho học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX năm học 2022-2023.

- Các hoạt động triển khai tổ chức thực hiện thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm; phải đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề chương trình: “Chọn đúng nghề - Đời hạnh phúc”

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm:

- **Đối tượng:** Học sinh, phụ huynh các trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tại tỉnh Bến Tre (*học sinh lớp 10, 11*); Số lượng trường tổ chức dự kiến: 09 trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX (*đính kèm danh sách*).

- **Hình thức tổ chức:** Tư vấn tập trung tại hội trường các trường. Chương trình gồm 2 phần: tư vấn chung trên sân khấu, tư vấn riêng chuyên sâu tại bàn tư vấn của các chuyên gia.

- **Số lượng học sinh:** mỗi trường THPT ít nhất 250 học sinh và Trung tâm GDNN-GDTX ít nhất 150 học viên.

- **Địa điểm:** Tại hội trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX.

- **Thời gian khung:** Từ ngày 10/5/2022 đến ngày 12/5/2022. Tổng thời gian thực hiện hướng nghiệp tại mỗi trường từ 60 phút đến 90 phút cho mỗi sự kiện.

3. Nội dung:

- Dự báo nguồn nhân lực và thị trường lao động trong những năm gần đây; Khám phá năng lực bản thân.

- Tâm lý, sức khỏe, dinh dưỡng mùa thi; Chiến lược, bí quyết học tập và thi hiệu quả.

2. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện chương trình từ nguồn xã hội hóa với chủ trương phi lợi nhuận do trường Đại học Tân Tạo vận động. Kinh phí chi cho: Nhân sự, chuyên gia, âm thanh, phong sân khấu, truyền thông báo đài, ăn ở, đi lại, vệ sinh, an ninh, công tác phí...

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai đến các đơn vị có liên quan.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên làm thường trực tham mưu chuẩn bị các điều kiện cho hoạt động.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX bố trí thời gian, địa điểm, học sinh, cơ sở vật chất để thực hiện chương trình; Sắp xếp lịch trình tư vấn tại các trường.

2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn

- Phối hợp Ban giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX xây dựng kế hoạch tham gia tốt các hoạt động.

- Phối hợp Ban giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX tạo điều kiện về cơ sở vật chất, phân công giáo viên tại trường hỗ trợ thực hiện; Thông báo đến với học sinh tham dự đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các chuyên đề tư vấn, hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh Bến Tre năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện theo tinh thần kế hoạch.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ GIÁM ĐỐC

PHÓ BÍ THƯ



Võ Văn Bé Hai



Võ Thị Phương Diệu

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn;
- Ban TN - TH TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Trường ĐH Tân Tạo;
- Ban TTN-TH;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng Giáo dục các huyện, thành phố;
- Lưu VT.



BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 29 tháng 4 năm 2022

DANH SÁCH

Các trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các chuyên đề tư vấn, hướng nghiệp, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội năm 2022

STT	Tên trường	Đầu mối liên hệ <i>(Trợ lý thanh niên các trường, Bí thư Đoàn các Trung tâm)</i>	Ngày	Thời gian	Ghi chú
1	THPT Lạc Long Quân	Nguyễn Thị Lê Phương (0947.433.913)	10/5/2022	07h - 08h30	Thành phố Bến Tre
2	Trung tâm GDNN-GDTX	Cao Tấn Đạt (0392.722.792)		09h - 10h30	
3	THPT Nguyễn Trãi	Hồ Thanh Hùng (0976.046.440)		13h - 14h30	Huyện Giồng Trôm
4	THPT Nguyễn Thị Định	Nguyễn Hữu Đoàn (0915.366.257)		15h - 16h30	
5	THPT Lê Quý Đôn	Lê Tuấn Kiệt (0919.213.454)	11/5/2022	07h - 08h30	Huyện Bình Đại
6	THPT Thạnh Phước	Trần Thị Thanh Tuyền (0962.113.993)		09h - 10h30	
7	THPT An Thới	Cù Thị Trúc Phương (0382.451.726)	12/5/2022	09h - 10h30	Huyện Mỏ Cày Nam
8	THPT Đoàn Thị Điểm	Trần Thanh Hiền (0972.480.414)		13h - 14h30	Huyện Thạnh

9	THPT Lê Hoài Đôn	Nguyễn Phương Trinh (0369.043.144)		15h - 16h30	Phú
---	------------------	------------------------------------	--	-------------	-----

* Tổng cộng: Danh sách có 8 trường THPT và 1 Trung tâm GDNN-GDTX.